

Mevrouw Smits-van den Berg

E-mail gemeente@oss.nl
www.oss.nl

Postbus 5
5340 BA Oss

Wilt u bij uw reactie de
datum van deze brief en
ons kenmerk vermelden?

Datum	Ons kenmerk	Behandeld door	Doorkiesnummer
5 februari 2019		R. Manders	629938
Onderwerp			
Artikel 41 vragen over de taaleis op grond van art. 18b van de Participatiewet			

Geachte mevrouw Smits-van den Berg,

Op 17 januari heeft u ons vragen gesteld over de taaleis op grond van art. 18b van de Participatiewet. Wij beantwoorden uw vragen als volgt:

1. De VVD is van mening dat deze regels niet in de Participatiewet zijn opgenomen om mensen dwars te zitten, maar om mensen op weg te helpen om volwaardig mee te doen met de maatschappij. Bent u dit met ons eens?

Antwoord:

Ja, ik ben het met u eens dat een bijstandsgerechtigde zijn uiterste best moet doen om de Nederlandse taal in voldoende mate te beheersen. Dit is belangrijk om zo goed mogelijk te kunnen participeren in de Nederlandse samenleving.

2. Bent u het met de VVD eens dat een gemeente verplicht is om de Participatiewet naar de letter en de geest uit te voeren?

Antwoord:

Omdat ik het belangrijk vind dat mensen hun uiterste best doen om de Nederlandse taal

zo goed mogelijk te beheersen, voeren wij de taaleis op grond van art. 18b van de Participatiewet uit.

3. Het CBS schat dat in Nederland 41.000 bijstandsgerechtigden de Nederlandse taal niet machtig zijn, terwijl dat van zo'n 90.000 mensen onbekend is. Heeft u in beeld hoeveel mensen in de gemeente Oss de Nederlands taal in onvoldoende mate beheersen?

Antwoord:

In Oss worden de uitkeringsgerechtigden die de Nederlandse taal niet goed beheersen, na de intake of periodieke controle aangemeld bij de consulent educatie. Zij doet dan onderzoek naar het taalniveau en indien nodig worden mensen aangemeld voor een taaltoets en taallessen. In 2018 zijn 34 mensen aangemeld. De consulenten volgen de vorderingen nauwgezet.

Wel zien we dat er mensen zijn die ondanks alle inspanningen het vereiste taalniveau (A2) niet weten te halen. Voor deze mensen wordt dan bij erkende onderwijsinstellingen (bijvoorbeeld ROC of IVIO) een verklaring van niet leerbaarheid gevraagd. Dat wil overigens niet zeggen dat wij deze mensen loslaten. Als een betaalde baan niet mogelijk is, blijven wij met hen in gesprek om bijvoorbeeld vrijwilligerswerk te gaan doen. Op die manier blijft het mogelijk om te oefenen met de Nederlandse spreektaal.

Mensen met een inburgeringsplicht (veelal vergunninghouders) zijn verplicht het vereiste taalniveau te halen vanuit de Wet Inburgering. Zij zijn zelf verantwoordelijk voor de inkoop van een inburgeringscursus (inclusief taallessen). Ook de vorderingen van deze groep worden door de consulenten gevolgd.

Overigens is er een nieuwe Wet Inburgering in voorbereiding die deze verantwoordelijkheid weer bij de gemeenten wil leggen.

4. Kunt u aangeven of de gemeente Oss vanaf 2016 bijstandsuitkeringen van mensen die de Nederlandse taal onvoldoende mate beheersen –of mensen die zich onvoldoende hebben ingespannen om de Nederlandse taal te leren- heeft verlaagd?

Antwoord:

In Oss is dit nog geen enkele keer gebeurd. Wij zien dat mensen gemotiveerd zijn om de

Nederlandse taal te leren. Het niet beheersen van de taal wordt ook door henzelf als belemmering gezien om mee te doen in de samenleving.

5. Indien dit niet het geval is, kunt u dan aangeven waarom u dit niet heeft gedaan?

Antwoord:

Het is in Oss dus nog niet nodig geweest om de uitkering te verlagen. Mensen spannen zich voldoende in om Nederlands te leren. Wij stimuleren en faciliteren deze mensen.

6. Bent u voornemens om het beleid op korte termijn te gaan veranderen omtrent de taaleis en indien dit het geval is, hoe denkt u dat te gaan doen?

Antwoord:

Nee, ik zie geen aanleiding om het beleid te veranderen. De uitvoering van dit beleid is in Oss goed geregeld.

Met vriendelijke groeten,

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a final flourish.

dhr. C.P.W. van Geffen,
Wethouder Werk & Inkomen